
 

  

 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  39  DELLA  SEDUTA   DEL  15 FEBBRAIO 2024 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di febbraio alle ore 12,10 in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e in 
videoconferenza, convocato con nota a mezzo pec prot. n. 1918 del 12.02.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 598 
 
 
OGGETTO:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2, Componente 

4, Sub-investimento 2.1b: “Misure per la riduzione del rischio di 
alluvione e del rischio idrogeologico”. Lotto 676 - Lavori di 
completamento e miglioramento dell'efficienza idraulica del canale 
Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo stralcio) - CUP 
F71J21000030001 – CIG A028BA0DBA – Nomina della commissione 
giudicatrice. 

 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    = 
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina  -  Direttore Area Amministrativa 
SCIBETTA Titoflavio  -  Revisore Unico 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  Dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.598/C.E. 

 

 

  

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione dell’ex Consorzio di Bonifica Sud Pontino n. 1133/C del 24/08/2021 è 
stato nominato Responsabile del Procedimento l’ing. Natalino Corbo per la realizzazione 
dell’intervento “Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento dell'efficienza idraulica 
del canale Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo stralcio)”; 

- con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile, repertorio n. 2772 del 
21/10/2022, è stato approvato l’elenco di dettaglio dei “nuovi progetti” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1b: “Misure per 
la riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico” tra i quali è ricompreso 
l’intervento “Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento dell'efficienza idraulica del 
canale Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo stralcio) - CUP F71J21000030001” 
per un importo del finanziamento di € 2.597.750,40 ed è stato individuato il Consorzio quale 
Soggetto Attuatore dell’intervento in oggetto; 

- in data 20/03/2023 è stato sottoscritto tra il Consorzio e la Regione Lazio - Direzione 
Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo -
l’Accordo di concessione del finanziamento per l’attuazione dell’intervento in oggetto; 

- con deliberazione n. 417/CE del 09/08/2023 è stata incaricata la soc. Progetto 
Costruzione Qualità PCQ Srl di Ancona (AN) (C.F. e P.Iva 02341540421), per la verifica e 
supporto alla validazione del progetto esecutivo di cui all’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- la verifica del suddetto progetto esecutivo, effettuata dalla soc. Progetto Costruzione 
Qualità PCQ Srl di Ancona (AN) (C.F. e P.Iva 02341540421), si è conclusa con esito 
positivo, come da rapporto finale di verifica del 15/11/2023 acquisita agli atti con prot. n. 
15517 del 17/11/2023; 

- il Responsabile del Procedimento in data 16/11/2023, ha redatto il verbale di validazione ai 
sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 dal quale emerge che i documenti progettuali, 
così come previsti dal DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii. per il livello di progettazione sopra 
indicato, risultano verificati con esito positivo; 

 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.598/C.E. 

 

 

  

 

3

 

- con deliberazione n. 502/CE del 21/11/2023, il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo 
dei lavori “Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento dell'efficienza idraulica del 
canale Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo stralcio) - CUP F71J21000030001” 
redatto dall’Area Tecnica consortile, dell’importo complessivo di € 2.597.750,40 di cui € 
1.786.131,53 per lavori a base d’appalto oltre € 35.275,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta; 

- con deliberazione n. 503/CE del 21/11/2023, è stata adottata la delibera a contrarre ai 
sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ed autorizzata l’indizione di apposita 
procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione del 
“offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs., per 
l’affidamento dell’intervento di che trattasi; 

- il Bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana 5° Serie 
Speciale – Contratti Pubblici n. 136 del 24/11/2023, sul “profilo del committente” del 
Consorzio e sulla piattaforma telematica di “ANBILAZIO”, sul sito del MIT – Servizio Contratti 
Pubblici il 24/11/2023 e per estratto su n.1 quotidiano a maggiore diffusione nazionale e n.1 
quotidiano a maggiore diffusione locale; 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 
19/01/2024; 

- entro il suddetto termine sono pervenute, tramite piattaforma telematica, n. 11 offerte; 

- la seduta per l’apertura delle offerte era fissata per il giorno 25/01/2024; 

- in data 25/01/2024 il Seggio di gara, per la valutazione di ammissibilità dell’offerta 
costituito dal Responsabile del procedimento Ing. Natalino Corbo e dal Capo Settore Gare e 
Contratti Rag. Roberta Raponi con funzioni di assistenza amministrativa e di segretario 
verbalizzante, ha proceduto allo sblocco telematico delle buste amministrative e redatto 
relativo verbale; 

- l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, al comma 1, recita: “Nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”, per cui è necessario procedere alla 
nomina della stessa, che valuti le offerte dei concorrenti;  

- l’art.77, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., stabilisce che la commissione è 
costituita da un numero dispari di commissari e che gli stessi sono scelti fra gli esperti iscritti 
all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78 del medesimo Decreto; 

- l’articolo 52, comma 1, lettera a) della Legge 108/2021 proroga il termine di cui all’art. 1, 
comma 1, del D.L. n. 32/2019 (c.d. sblocca cantieri, convertito dalla Legge 14 giugno 2019, 
n. 55), il quale, nelle more della riforma complessiva del settore e comunque nel rispetto dei 
principi e delle norme sancite dall’Unione europea (in particolare delle direttive su appalti e 
concessioni, nn. 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE), dispone che fino al 30 giugno 2023 
non trova applicazione, a titolo sperimentale, l’art. 77, comma 3, quarto periodo del Codice 
dei contratti, quanto all'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’albo istituito 
presso l’ANAC di cui all’art. 78; 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.598/C.E. 

 

 

  

 

4

- ai sensi dell’articolo 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., fino all’adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78 del medesimo D.Lgs., la 
commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto; 

RITENUTO, in considerazione degli elementi e dei parametri di valutazione e dei relativi 
fattori ponderali e soprattutto dei relativi criteri motivazionali di attribuzione dei punteggi 
come tali predeterminati, di stabilire che la Commissione giudicatrice nella procedura aperta 
in oggetto sarà composta da numero tre commissari di altri enti pubblici esperti nelle materie 
oggetto di valutazione; 

ACQUISITI i Curricula dei possibili componenti la Commissione giudicatrice e le relative 
dichiarazioni, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, di inesistenza di cause di 
incompatibilità e di astensione rientranti nella previsione dell’art. 77, comma 4, 5 e 6 del 
D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che, nell’individuazione dei componenti, sono stati rispettati i principi di 
competenza, trasparenza e compatibilità stante la professionalità comprovata dagli allegati 
curricula vitae e le dichiarazioni rese circa l’inesistenza di cause di incompatibilità e di 
astensione di cui all’art. 77, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO, pertanto, di costituire la Commissione giudicatrice, per l’affidamento dei lavori in 
oggetto, i seguenti tre componenti: 

- Dott. Paolo Gramiccia - Presidente 

- Ing. Massimo Monacelli - Componente  

- Ing. Paolo Burla - Componente  
 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                          a voti unanimi 
                             D E L I B E R A 

 
  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 

DI approvare il verbale di gara del 25/01/2024 relativo alla verifica della documentazione 
amministrativa presentata dai partecipanti alla procedura di affidamento dei lavori in oggetto; 

DI costituire, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la Commissione giudicatrice 
preposta alla valutazione delle offerte per l’affidamento dei lavori “Lotto 676 - Lavori di 
completamento e miglioramento dell'efficienza idraulica del canale Pedemontano nel 
comune di Fondi (LT) (primo stralcio) - CUP F71J21000030001 – CIG A028BA0DBA”, nel 
numero di tre componenti;  

DI nominare componenti della Commissione giudicatrice dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa per l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto i seguenti tre componenti: 

- Dott. Paolo Gramiccia - Presidente 

- Ing. Massimo Monacelli - Componente  

- Ing. Paolo Burla - Componente  

DI dare atto che ciascun commissario ha reso la dichiarazione circa l’inesistenza di cause di 
incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, agli atti 
dell’Ente; 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.598/C.E. 

 

 

  

 

5

LA spesa di € 16.000,00, oltre gli oneri accessori di Legge, qualora dovuti, per i compensi ai 
Commissari come di seguito dettagliati: 

- € 6.000,00 al Presidente; 

- € 5.000,00 ai componenti; 

grava quale impegno  AF/022-24 al conto U.1.03.02.11.1999 (ex cap.10307 art. 2 ) del 
Bilancio di Previsione esercizio 2024; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

                                                                                                IL PRESIDENTE 
              (Pasquale CONTI)  

                   IL SEGRETARIO                F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


